pium, versu 7, ante hoc verbum, et fuit in fin de cœm dierum. TULIT Hebr, cùm tulit illum : erat autem vincens manicis ferreis. LOCUTUS EST, vel prædicterat.

VERS. 5. — ET FUIT, etc., pro, idcirco eveni vobis ista calamitas (1).

VERS. 4. — PONAM, etc., id est, tui curam geram. (Sup. 53, 12.) SIN AUTEM MALUM EST, id est, si non est tibi gratum. RESIDE : vel, desine venire. Ad locum, etc., ad verbum ad gratum in oculis tuis (2). Hebraismus, pro, universa regio tibi proponitur; Gallici : Teud le pays est à ton commandement, tu ou tu voudras.

VERS. 5. — ET NONDUM, etc., ad verbum : Et adhuc ille non reverteretur ; pro, adhuc enim ille non responderat se velle reverti in terram sanctam, cum ille iussit ut Jeremias rediret ; voluntatem enim Jeremias ex vultu deprehenderat, aut è mora. (Vel per parenthesis legi : Nondum enim reversus erat. Siuop.) VATICUM (3). MTTN dicunt significare quidem manus, sed

opus erat, que ad eas que sequuntur narrationes non minus quam ad prophetas pertinet. Est igitur sermo qui factus est collectivè accipiens de omnibus his vaticiniis, que, una cum narrationibus, usque ad finem capituli 45, confluuntur. Quia sub finem partis prime, 59, 14, breviter commentator erat, ea hinc capite uberiori exarrantrunt. Quia ratione Ramam vates venerit, non dicunt ; sed probabili conjectura è rerum pentulari serie colli potest. (Rossmuller.)

(1) FACT DOMINI Sicut LOCUTUS EST, quia precastis Domino. Ea excepit Deus, que tam se puto yadiatim es ; gens enim tua Deum provocavit. An invaderte, ultrice! Dei munum in omnibus Hierosolymis casibus à Nabuzardano agnoscit. Id frequenter nuntiaverunt prophete, supremum judicium in Iudeo severè adeo adiuvandus, ut vel extranei miratur sint, ac dicturi, ubi Hierosolyma pertinserint. In urbem Domine nunquam non contumaciam. (Calmet.)

(2) Si PLACET TIBI UT VENIAS MECUM IN BABYLONEM, VENI, ET PONAM OCULOS MEOS SUPER TE : SI AUTEM DISPLICET TIBI, RESIDE : ECCE OMNIS TERRA IN CONSPICUO TUO EST. Ecce clementer princeps militum, iussu Nabuchodonosor, ad Jeremiam. Sed noluit Jeremias comitari populum suum captivum in Babylonem : malitiosa remanecere cum reliquo in terra Iuda, cum iussu iturus postea in Agyptum ; quia magis erat his necessarius, tangunt doctor, et prophetæ, quam illis. Nam in Babylone iam erant Ezechiel, Daniel, et sacerdotum præcepti, pauli ante illuc abduciti. Nec putandum est, factum fuisse absque peculiari Dei dispositione, ut postem reliqui remanerent in terra Iuda ; videlicet, ut postem in Agyptum abeuntur, non essent nisi magistri, et doctores. (Estius.)

(3) Et NECUM NOLI VENIRE. Si tibi non placet, et si noui vis. Haec verba Septuag. non legitur. Hebrei vero legunt alter id verbum : Et adhuc ille non est reversus. Quod R. Salom. expedit a lumen modum. Quantus haec illi dixisset Nabuzardan, tamen nollebat reverti, donec Deus illi dixit ut reverteretur. Melius R. David. Adhuc ille non reverteretur, id est, non significabat se velle reverti, et Nabuzardan suspicans eum magis propensum esse ad revertendum, dixit illi, revertere. Vult enim significare Nabuzardan, emvidet cunctum, dubitabatque ad revertendū, et apud Godoliam habitaret. Noster interpres, et Chalda. Paraphrasat violentem locutionem : Et necum non venias. Apud Godoliam. Credimus Godolias unus fuisse ex Iudeis, qui Jeremias consilio ad Chaldaos transfigerant, idéque prefectus fuisse Judgee à rege Babylonis, ut terram ab is pauperibus qui reliqui fuerant colen-

propriè de his quæ pertinent ad victimam. Chaldaeos parah, munera et committat.

VERS. 6. — IN MISPAD (1). (Vid. 2 Reg. 25, 23.)

VERS. 7. — PRINCIPES EXERCITUM. Cum Chaldaei obtinuerint urbem, fugerunt noctu bellatores qui cum fuorum intra civitatem, in campum : et constituerunt super se duces et gubernatores : et ii vocantur hic principes exercitum, seu cateryarum. In agro autem dicit, id est, extra urbem, q. d., qui tenuerunt champs. Vini sonum. (Vid. 2 Reg. 25, 25.) Et pauperes, etc. (Vid. 2 Reg. 25, 12, et supra, 39, 10, 2).

VERS. 9. — ET JURAVIT, id est, promisit illis iurando adhuc, salutem, et militibus eorum. Verba jurare jurem, et omittuntur, brevitatis causa, ut 2 Reg. 25, 24.

VERS. 10. — HABITO, vel, habitatus sum. UT STEM CORAM CHASDUM, ut astem Chaldeis. Hebraismus, pro, excipiant Chaldaeos qui è Chaldaea venturi sunt ad nos : quibus fidjubeho pro vobis. ET FRUCTUM : fructus (festivos, ut potat Schindlerus : vel) autumnales, le fruitage, nam vñt accepit pro estate et autumno, et jam facta erat messa (mense enim iulio urbani fuit incensa. Grotius). Praterquam quid os prait vindemia, hic 12. (Vid. etiam infra, 48, 52.) IN VASSIS VESTRIS, in pentulari serie colli potest. (Rossmuller.)

VERS. 11. — RESIDUM, reliquias, id est, reliquias aliquot Iudeos in Iuda, quibus præfecisset Godoliam (3).

VERS. 14. — IN ANIMA, id est, plaga anima, quæ scilicet anima separatur à corpore, hoc est, vulnera lethali, q. d. : Ut occidat te. Ut percuttere animam tuam;

hoc modo pronomen affixum verbo, referri debet ad nomen (vel sumi in obliqui sed præter regulas grammaticales, tibi.) (4).

dum emraret, eosque gubernaret. In medio populi, id est, liberis. Hebraismus supra explicatus cap. 57, 4 et 5 Regum 4, 15. Idem Hebraismus versus sequentia repetitur. (Maldonatus.)

(1) VENTI... AD GODOLIAM, ET IN MASPHATH. Cur hic potius quam alibi sedem fixerit Godolias, non satis constat. Fortasse eum locum quidam, quod et proximus Hierosolymæ esset, et veteri apud mœlos religione celebraretur. Quonamobrem opportunitissimum esse contum, quo dissipatam gentem coiceret. (Calmet.)

(2) VERS. 8.— ET ISMAEL, scilicet Ismael : et enim hic est excepit et enumeravit, caputque pro

id est, vel scilicet. (Corn. à Lap.)

(3) VERS. 12. — JUDÆI QUI ERANT IN MOAB, etc. Qui se sò contulerant, (Calvinus), cum Chaldei adverserint, Anglie, anno. Deus itaque temperavit vindicta graviter, ut reliqua manarent, etc., Calvinus.

VERS. 15. — QUI DECEPTE IN AGRO, sub. JEROSYMITANO, vel JUDÆO ; non in urbe, quando fuit expugnata : sive, qui aufugerantur urbe expugnata, sic repetit dicta vers. 7. (Vatabus.)

(4) SCITO QUOD BAALIS REX FILIORUM AMMON MISIT ISMAEL FILIUM NATHANIE PERCUTERE ANIMAM TUAM. Graeci libri quidam hic habent: Regina (mater tuam) regis Ammon, tuelam scilicet, regis pueri gerens. Scit mater regis Hebreis vocabular potest, ita Ammonitis domina. Pro misi ipse ergo legerunt : misi ipsa. Pro illo scito, in Hebreo est an plane scis? id est, annon intellexisti rem tanti momenti? Ismael iste Judæus

propositiores esse debeamus, ut ejus facta magis in bonum quā in malum interpretetur, tamen propter periculum quod ab illa imminere potest, prudenter et circumspecte semper agendum est. Itaque Godolias, Ismael occideretur, tamen debuisset eum in custodia asserare ; et causam diligenter inquirere, aut saltem sibi cavere. Et haec imprudentia et stolidus securitas etiam Sapientia damnat, Proverb. 22, dicens :

Cuidatis videt malum, et abscondit se ; innocens autem pertransit, et afflictus est danno. Ubi calidus pro prudenter, et innocens pro imprudente et neautio sumitur, ut loco etiam annolatum est. (Estius.)

CAPUT XLII.

1.

Et factum est in mense septimo, venit Ismael filius Nathania, filii Elisama, de seminâ regali, et optimates regi, et decem viri cum eo, ad Godoliam filium Ahicam in Masphath : et comedetur ibi panes simili in Masphath.

2.

2.

Surrexit autem Ismael filius Nathania et decem viri qui cum eo erant, et percursorum Godoliam filium Ahicam filii Saphan gladio, et interfecerunt eum quem præfocerat rex Babylonis.

3.

3.

Omnis quoque Judeos, qui erant cum Godolias in Masphath, et Chaldeos, qui reperti sunt ibi, et viros bellatores percuterunt Ismael.

4.

Secundo autem die postquam occiderat Godoliam, nullo adhuc sciente,

5.

5.

Venerunt viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria octoginta viri, rasi barba, et scisis vestibus, et squalentes : et munera et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini.

6.

6.

Egressus ergo Ismael filius Nathania in occursum eorum de Masphath, incedens et plorans ibat : cum tamen occurserit eis, dixit ad eos : Venite ad Godoliam filium Ahicam.

7.

7.

Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos Ismael filius Nathania circa medium lacu, ipse, et viri qui erant cum eo.

8.

8.

Decem autem viri reperti sunt inter eos, qui dixerunt ad Ismael : Noli occidere nos, quia habemus thesauros in agro, frumenti, et hordei, et olei, et milis. Et cessavit, et non interfecit eos cum fratribus suis.

9.

9.

Lacus autem in quem projecterat Ismael omnia cadavera virorum quos percussit proper Godoliam, ipse est, quem fecit rex Asa propterea Baasa regem Israël : ipsum replevit Ismael filius Nathania occisus.

10.

10.

Et captivas duxit Ismael omnes reliquias populi, qui erant in Masphath : filias regis et universum populum, qui renascerent in Masphath : quos commenaverunt Nabuzardan principes militie Godolias filio Ahicam. Et cepit eos Ismael filius Nathania, et abiit ut transiret ad filios Ammon.

11.

11.

Auditiv autem Johanan filius Caree, et omnes

principes bellatorum, qui erant cum eo, omne malum, quod fecerat Ismael filius Nathania.

12. Et assumptis universis viris, profecti sunt ut bellarent adversum Ismael filium Nathania, et invenerunt eum ad aquas multas, que sunt in Gabaon.

13. Cumque vidisset omnis populus qui erat cum Ismael Johanan filium Caree, et universos principes bellatorum, qui erant cum eo, letari sunt.

14. Et reversus est omnis populus, quem ceperat Ismael, in Masphath: reversusque abiit ad Johanan filium Caree.

15. Ismael autem filius Nathania fugit cum octo viris a facie Johanan, et abiit ad filios Ammon.

16. Tulit ergo Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, universas reliquias vulgi, quas reduxerat ab Ismael filio Nathania de Masphath, postquam percussit Gedoliam filium Achicam: fortis viros ad praelium, et mulieres, et pueros, et eunuchos, quos reduxerat de Gabaon:

17. Et abiérunt, et sederunt peregrinantes in Chamaam, que est iuxta Bethlehem, ut pergerent, et introrūt Aegyptum,

18. A facie Chaldaeorum: timebant enim eos, quia percusserat Ismael filius Nathania Gedoliam filium Achicam, quem preposuerat rex Babylonis in terra Iuda.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Et fuit mense septimo, venit Ismael filius Nathania, filii Eliasima de semine regio, et optimates regis, et decem viri cum eo, et percusserunt Gedaliahu filium Achicam in Misrah; et comederunt ibi panem simul in Misrah. — 2. Surrexit autem Ismael filius Nathania et decem viri qui erant cum eo, et percusserunt Gedaliahu filium Achicam filii Saphan gladio, et interfecit eum, neque praefecerat rex Babel ipsi terra. — 3. Et omnes lebudeos qui erant cum eo, nempe filii Gedaliahu in Misrah, et Chasdim, qui inventi sunt ibi, viros, inquam, bellatores percussit Ismael. — 4. Et fuit die secunda quā occidit Gedaliahu (nemo noverat). — 5. Venerunt viri de Sechem, de Silo, et de Somron octoginta vii rasā barba, et scissis vestibus, et lacerata facie; et numerata, et thus erant manu eorum, ut adducerent in domum Domini. — 6. Et egressus est Ismael filius Nathania in occursum eorum in Misrah, ipsorumque occurrerunt Gedaliahu, ipsa est quam dixit ad eos: Venite ad Gedaliahu filium Achicam. — 7. Et fuit eum venient ad medium civitatis, jugulavit eos Ismael filius Nathania ad medium cisterne, ipse et viri qui erant cum eo. — 8. Et decem viri reporti sunt inter eos, et dixerunt ad Ismael: Ne occidas nos, quia sumus nobis thesauri in agro, frumentorum, et hordeorum, et olei, et mellis. Et cessavit, et non interfecit eos in medio fratrum eorum. — 9. Cisterne autem in quam projiceret Ismael omnia cadavera virorum, quos percusserat propter Gedaliahu, ipsa est quam fecerat rex Asa propter Basa regem Israel; ipsa replevit Ismael filius Nathania occisum. — 10. Et capitum duxit Ismael omne residuum populi, qui era in Misrah; filias regis, et omnem populum qui remanserat in Misrah; quos commendaverat Nebuzar-adan magister laniorum Gedaliahu filio Achicam. Et captivos duxit eos Ismael filius Nathania, et abiit ut transiret ad filios Ammon. — 11. Et audiuit Iochanan filius Careach, et omnes principes exercitum qui erant cum eo, omne malum quod fecerat Ismael filius Nathania. — 12. Et assumptis exercitum qui erant cum eo, et universis principes exercitum, qui erant cum eo, omne residuum populi quem reduxerat ab Ismael filio Nathania de Misrah postquam percussit Gedaliahu filium Achicam viros bellatores, et parvulos, et eunuchos quos reduxerat de Gabaon. — 13. Et abiérunt, et sederunt cum Ismael filio Nathania, et invenerunt eum ad aquas multas, que sunt in Gibon. — 14. Et cum audisset omnis populus, qui erat cum Ismael, Iochanan filium Careach, et universos principes exercitum, qui erant cum eo, letari sunt. — 15. Et revertentes se omnis populus, quem capitum duxerat Ismael, de Misrah; et reversi sunt et invenerunt ad Iochanan filium Careach. — 16. Ismael autem filius Nathania evasit cum octo viris a facie Iochanan, et abiit ad filios Ammon. — 17. Tulit autem Iochanan filius Careach, et omnes principes exercitum, qui erant cum eo, omne residuum populi quem reduxerat ab Ismael filio Nathania de Misrah postquam percussit Gedaliahu filium Achicam viros bellatores, et parvulos, et eunuchos quos reduxerat de Gabaon. — 18. Et abiérunt, et habitaerunt in Geruth Chimham, que est iuxta Beth-lechem, ut pergerent et ingredierentur Aegyptum. — 19. A facie Chasdim; timuerunt enim a facie eorum; quia percusserat Ismael filius Nathania Gedaliahu filium Achicam, quem preposuerat rex Babel terra.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — QUEM, vel quia illum, etc. (2)

VERS. 4. — NEMO NOVERAT, vel, idque nemini scientia (3), eorum scilicet qui incolerant Maspha.

VERS. 5. — VENERUNT, Hebr., et venerunt, id est, fama fuit venire Maspha octoginta viros. Vel, projecti sunt de Silo, Sichem et Samaria, quos fama erat venire Maspha. Aut, veniebant, adventabant: projecti egres-

sus est de Maspha Ismael. Et LACERATA FACIE; et facie lacerata, sub, unguis, vel, incisa. (Vid. inf., 48, 57.)

Hic octoginta viri signa hæc luctus edere cooperant in itinere ipso, quando audienter templum direptum et combustum fuisse a Chaldaeis. Urbs enim capta fuit mense quarto, ut vides supra, cap. 39, et templum combustum est mense quinto, Reg. 25. Quando ergo hic octoginta viri se itineri accinxerunt, poterant audienter famam urbis captae; at de templo vastato nihil audienter: aliquo non detulissent secum munera et thus oblationis causa.

VERS. 6. — VADES EUNDO ET FLENS, id est, flens inter eundem, hoc est, simulans se tristem ob ea que accidenterant ipsi Jerusalim, et templo, ut hæc via facilius imponerent incutis hominibus.

(1) Crudele spectaculum proponitur in hoc capite. Ostenditur quam ambitionis fuerit, quam crudelis, avarus, astutus artifex ad simulandum et dissimulandum, apud imponebat astu suo, Ismael regio generu natus, quique affectus suos pessimos compri- mero non potuit; a quibus tamen eundem plurima deterre debuerat, nempe urbis jam exsta, Iudea res collapsa, beneficia Chaldei regis, mansuetudo Gedaliae. Sed hæc omni nihil efficit; ut intelligamus omnium bellatorum nocentissimum esse hominem perversum, permisum affectibus suis. Cavendum à talibus hominibus et iugis. Scelus gravissimum est et semper habitum violare hospitalitatem amicitudinem; tam frequenter fit ut mala relentius pessimis. (Munster.)

VERS. 1. — IN MENSE SEPTIMO. Ob censem Gedoliam Judei indixerunt jejunium mensis septimi, Zach. 7, 5, et 8, 19, sicut ob captionem Sedeciam, etc., jejunium di sexto mense octavi, Tiriens. MENSE SEPTIMO, sive post actionem Gedaliae cum principis illis: sive, post indicem insidiarum Ismaeli, ex colla cap- prace, ISMAEL.... DE SEMINE REGALI. Ideoque altos spiritus gerens, et indigne putans hominem novum sibi anteponi, etc. CALVINUS. FILIAS REGIS Sedeciae, quas Chaldae in Iudea reliquerant, quia nec ad aram valeat is sexus, nec ad regnum usi vendicare poterat. Vide infra, 43, 6, Grotius. At regnum semen abductum fuisse ante legem. RESP.: Pars tamen ex eo crepta erat cum unde obsecratur sicut et ipse Ismael evaserat. At pauci homines non poterant hac prestare. Apparet ergo ex h. 1. Ismael in progressu temporis majoribus copiis instructum quam antea: nam impia factio multos habet sequaces cum spes alia oblatia est, Calvinus. UT TRANSIRET AD FILIOS AMMON, quorum incitati sceleris haec patraverat. Illis fortasse pro mancipiis usurpis, vel Ammonitis mancipiatur. Ammonite autem illis nihil elementiores fuissent quam Chaldei, etc. (Synopsis.)

(3) VERS. 11. — ET OMNES PRINCIPES BELLATORUM, et omnes duces exercitum. Multi duces, fugiente rege Sedeciae, huius illic fugerunt, ex quorum numero hi erant. (Maldonatus.)

(4) VERS. 15. — LATENTI SUNT, conspecto vindice suis libertatis. (Synopsis.)

VERS. 14. — ET REDUXERUNT, nempe illi qui cum Johanan erant. (Grotius.)

VERS. 15. — FUGIT. Sepè captoribus multitudine captivorum non oneri tantum, sed et periculo, fuit. Cum octo viris, quia duo amiserat, tentato frustra prælio. Ad FILIOS AMMON; non sine maximo opprificio, etc. (Synopsis.)

VERS. 16. — ET EUNUCOS. Nam et hoc hominum genus, exemplo aliorum regum, Judei reges sibi circumcederant, quos, ut, nulli bono uso, Chaldei in Iudea reliquerant. (Grotius.)

Berzelai Galaditae. De hoc Chisham Galadita, vide 2 Sam., 19, 38 (1).

(1) SEDERUNT PEGREGINANTES IN CHAMAM, quæ est iuxta Bethlehem. Hebr.: Considerent in habitatione Chishami, quæ est iuxta Bethlehem. David bellò adversus Absalomum patrato, cum Berzellaum amicis suum senem secum Hierosolyma reducere non posset, illum ejus Chamamam secum duxit, eo animo ut patris merita in filio remuneraret. Cum autem David patrimonium haberet in agro Bethleemitico, jus ibi

CAPUT XLII.

1. Et accesserunt omnes principes bellatorum, et Iohanan filius Caree, et Jezonias filius Ossias, et reliquum vulgus à parvo usque ad magnum,

2. Dixeruntque ad Jeremiam prophetam: Cadat oratio nostra in conspectu tuo: et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum, pro universis reliquis istis: quia dederisti sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intuerunt:

3. Et annuntiavit nobis Dominus Deus tuus viam per quam peregrinari, et verbum quod faciamus.

4. Dixit autem ad eos Jeremias propheta: Audivi: ecce ego ora ad Dominum Deum vestrum secundum verba vestra: omne verbum, quodcumque responderit mihi, indicabo vobis, nec celabo vos quidquam.

5. Et illi dixerunt ad Jeremiam: Sit Dominus inter nos testis veritatis et fideli, si non iuxta omne verbum, in quo misericordia Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus.

6. Sive bonum est, sive malum, voca Domini Dei nostri, ad quem mittimus te, obediemus: ut bene sit nobis, cùm audierimus vocem Domini Dei nostri.

7. Cum autem completi essent decim dies, factum est verbum Domini ad Jeremiam.

8. Vocauitque Iohanan filium Caree, et omnes principes bellatorum, qui erant cum eo, et universum populum à minimo usque ad magnum.

9. Et dixit ad eos: Haec dicit Dominus Deus Israel, ad quem misisti me, ut prosternerem preces vestras in conspectu eis:

10. Si quiescentes manteritis in terra hæc, adificabohis vos, et non destruam: plantabo, et non evellam: jam enim placutum sum super malo quod feci vobis.

11. Nolite timere à facie regis Babylonis, quoniam vos pavidi formidatis: nolite metuere cum, dicit Dominus: quia vobiscum sum ego, ut salvos vos faciam, et erum de manu eorum.

12. Et dabo vobis misericordias, et misericordias vestri, et habitare vos faciam in terra vestra.

13. Si autem dixeritis: Non habitamus in terra ista, nec audiemus vocem Domini Dei nostri,

14. Dicentes: Nequaquam, sed ad terram Egypti pervenimus: ubi non videbimus bellum, et clangorem tubæ non audiemus, et famem non sustinebimus: et ibi habitabimus.

15. Propter hoc nunc audite verbum Domini, reliquæ Iuda: Haec dicit Dominus exercitum, Deus Israel: Si posueritis faciem vestram ut ingrediantur Egyptum, et intraveritis ut ibi habitetis:

16. Gladius, quem vos formidatis, ibi comprehen-

habiliandi et fructus quosdam suos faciendo desiit Chamam; atque inde id rus nomen accepit. Considerent autem ibi tantum ut se pararent itineri de quo agunt sequentia. (Grotius.)

VERS. 18. — TIMEANT ENIM, etc. Nec frustra: ne Chaldei ex suspicione Judeos omnes in majestatis base crimen traherent, quasi qui principem sibi desiderasset ex stirpe Davidis. Grotius. Aliud tamea remedium in promptu erat. Poterant se purgare, et calum in autorem coniurare, et res sati comportar, etc. Deus etiam illis benedixisset, etc. Calvinus.

CHAPITRE XLII.

1. Alors tous les officiers de guerre, Iohanan, fils de Carée, et Jezonias, fils d'Ossias, et tout le reste du peuple, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, s'approchèrent du prophète Jérémie.

2. Et lui dirent: Recevez favorablement notre très humble supplication, et priez le Seigneur votre Dieu pour nous, pour ce petit reste de tout le peuple; car il en est demeuré très-peu d'une si grande multitude d'hommes, comme vous le voyez de vos propres yeux;

3. Afin que le Seigneur votre Dieu nous découvre la voie par laquelle nous devons marcher, et ce qu'il désire que nous fassions.

4. Le prophète Jérémie leur répondit: Je ferai ce que vous demandez; je vais prier le Seigneur votre Dieu, selon que vous venez de me le dire; et je vous rapporterai tout ce qu'il m'a répondu, sans vous rien cacher.

5. Ils dirent à Jérémie: Que le Seigneur soit témoin entre nous de la vérité et de la sincérité de nos paroles, si nous ne faisons tout ce que le Seigneur votre Dieu nous aura donné ordre de nous dire.

6. Nous obéirons à la voix du Seigneur notre Dieu, auquel nous vous prions de vous adresser, soit que nous vous annonçons le bien ou le mal, afin que nous soyons heureux, après que nous aurons écoute la voix du Seigneur notre Dieu.

7. Dix jours après, le Seigneur parla à Jérémie;

8. Et Jérémie appela Iohanan, fils de Carée, tous les principaux officiers de guerre qui étaient avec lui, et tout le peuple, depuis le plus petit jusqu'au plus grand;

9. Et il leur dit: Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël, auquel vous avez voulu que je m'adressasse pour présenter vos prières devant sa face:

10. Si vous demeurez en repos dans ce pays, je vous edifierai et ne vous détruirai point; je vous planterai et vous arracheraï point; car je suis déjà apaisé par le mal que je vous ai fait.

11. Ne craignez point le roi de Babylone qui vous fait trembler; ne le craignez point, dit le Seigneur, parce que je suis avec vous pour vous sauver et pour vous tirer d'entre ses mains.

12. Je répandrai sur vous mes miséricordes, et j'aurai compassion de vous, et je vous ferai demeurer en paix dans votre pays.

13. Si vous dites: Nous ne demeurerons point dans cette terre, et nous n'écouterons point la voix du Seigneur notre Dieu;

14. Et que vous répondiez: Nous n'en ferons rien; mais nous nous retirerons en Egypte, où nous ne verrons point de guerre, où nous n'entendrons point le bruit des trompettes; nous n'y souffrirons point la faim, et nous y demeurerons en paix:

15. Ecoutez la parole du Seigneur, vous qui êtes les restes de Iuda: Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Si vous prenez la résolution de vous retirer en Egypte, et que vous vous y retirez en effet pour y demeurer,

16. L'épée que vous craignez, tant vous y surprise-

det vos in terra Egypti: et famæ, pro quæ estis solliciti, adhaerebit vobis in Egypto, et ibi morientimi.

17. Omnesque viri qui posuerint faciem suam ut ingrediantur Egyptum, ut habitent ibi, morientur gladio, et fame, et peste: nullus de eis remanabit, nec effugiet à facie mali, quod ego afferam super eos.

18. Quia haec dicit Dominus exercitum Deus Israël: Sic conflatus est furor meus et indignatio mea super habitatores Jerusalem: sic confabatur indignatio mea super vos, cum ingressi fueritis Egyptum, et eritis in iusjurandum, et in stuporem, et in maledictum, et in opprobrium: et nequaquam ultra videtur locus istum.

19. Verbum Domini super vos, reliquia Iuda: Nolite intrare Egyptum: scientes sciatis quia oblectatus sum vos hodiè;

20. Quia deceperitis animas vestras: vos enim misistis me ad Dominum Deum nostrum, dicentes: Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et iuxta omnia quaecumque dixerit tibi Dominus Deus noster, sic annuntia nobis, et faciemus.

21. Et annuntiavi vobis hodiè, et non audistis vocem Domini Dei vestri, super universis pro quibus misit me ad vos.

22. Nunc ergo scientes sciatis, quia gladio, et fame, et peste morientimi in loco ad quem voluntis intrare ut habitaretis ibi.

TRANSLATIO EX HEBRAE.

4. Et accesserunt omnes principes exercitum, nempe Iochanan filius Careach, et Iezaniah filius Hosaiah, et omnis populus à parvo usque ad magnum: — 2. Et dixerunt ad Irmæiah prophetam: Cadat, quassumus, oratio nostra in conspectu tuo; et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum pro omni residuo isto, quia relicti sumus paci ex multis, sicut oculi mihi intuerunt nos: — 3. Et annuntiavit nobis Dominus Deus tuus viam per quam peregrinari, et verbum quod faciamus. — 4. Dixit autem ad eos Irmæiah propheta: Audivi: ecce ora ad Dominum Deum vestrum secundum verba vestra; et erit, omne verbum, quod responderit Dominus vobis, indicabo vobis; non prohibeo à vobis verbum. — 5. Et ipsi dixerunt ad Irmæiah: Sit Dominus inter nos testis veritatis et fideli, si non iuxta omne verbum, proper quod misericordia Domini Deus tuus ad nos, sic faciamus.

— 6. Sive bonum, sive malum fuerit, voca Domini Dei nostri, ad quem mittimus te, obediemus: ut bene sit nobis cùm obediemus voci Domini Dei nostri. — 7. Et fuit in fine decem dierum, fuit verbum Domini ad Irmæiah. — 8. Vocauitque Iochanan filium Careach, et omnes principes exercitum qui erant cum eo, atque universum populum à parvo usque ad magnum. — 9. Et dixit ad eos: Sic dicit Dominus Deus Israel, ad quem misisti me, ut cadere facerem preces vestras in conspectu eis: — 10. Si manendo manteritis in terra hæc, adificabo vos, et non destruam: plantabo vos, et non evellam, quia ponitet me mali quod feci vobis.

— 11. Ne timeatis à facie regis Babel, à cujus facie vos timetis; — 12. Et timeatis à facie eius, dicit Dominus, quia vobiscum sum, ut salvos faciam vos, et erum vos de manu eius. — 13. Et si dixeritis: Non habitabimus in terra hæc, ut non obediemus voci Domini Dei vestri. — 14. Dicendo: Nequaquam, sed terram Egypti ingredieretur; in quâ non videbimus bellum, et sonum tubæ non audiremus; et pane non esuriremus; et ibi habitabimus. — 15. Et tunc idecirco audire verbum Domini, residuum Iehudah: Sic dicit Dominus exercitum, Deus Israel: Si vos ponendo posueritis facies vestras ut ingrediamini Egyptum, et intraveritis ad peregrinandum ibi: — 16. Erit gladius, à quo formidatis, ibi comprehendet vos in terra Egypti; et famæ, à qua timebis, ibi adhaerebit vobis in Egypto, ibique morientimi. — 17. Et erunt omnes viri, qui posuerint facies suas ut ingrediantur Egyptum, et eritis in peregrinandum, et in stuporem, et in maledictum, et in opprobrium, et non videbitis ultra locum istum. — 18. Locutus est Dominus super vos, o residuum Iehudah: Ne intratis Egyptum; sciendi scatis quia monuerim vos hodiè. — 19. Et errare fecistis animas vestras: vos enim misistis me ad Dominum Deum

dra; la famine, qui vous donne tant d'inquiétude, s'y attacheira à vous, et vous y mourrez.

17. Tous ceux qui se seront opinatrés à se retirer en Egypte pour y demeurer mourront par l'épée, par la famine et par la peste; et il n'en demeurerà pas un seul, et nul n'échappera des maux que je ferai tomber sur eux;

18. Car voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Comme ma fureur et mon indignation s'est répandue contre les habitants de Jérusalem, ainsi mon indignation se réjouira contre vous, lorsqu'eux vous seraient entrés en Egypte; et vous deviendrez l'objet de l'excrâtion, de l'omertâ, de la malédiction et des insultes des hommes, et vous ne verrez plus cette terre.

19. Voici ce que le Seigneur vous dit, ô restes de Iuda: Nallez point en Egypte, et assurez-vous, selon que je vous proteste aujourd'hui,

20. Que vous avez trompé vos âmes lorsque vous m'avez envoyé vers le Seigneur notre Dieu, en me disant: Priez pour nous le Seigneur notre Dieu; rappelez-nous tout ce que le Seigneur notre Dieu vous aura dit, et nous le ferons;

21. Car je vous ai annoncé aujourd'hui ce qu'il m'a dit, et vous n'avez point écouté la voix du Seigneur votre Dieu dans toutes les choses pour lesquelles il m'a envoyé vers vous.

22. Sachez donc maintenant, et assurez-vous que vous mourrez par l'épée, par la famine et par la peste, dans ce lieu même auquel vous voudrez vous retirer pour y établir votre demeure.

vestrum, dicendo : Ora pro nobis ad Dominum Deum nostrum, et iuxta omnia quæ dixerit Dominus Deus noster, sic annuntia nobis, et faciemus. — 21. Et annuntiavit vobis hodie, et non audistis vocem Domini Dei vestri et universa pro quibus misit me ad vos. — 22. Et nunc sciendi scatis quod gladio, et fame, et peste mortis in loco, in quem vultis intrare ad peregrinandum ibi.

COMMENTARIUM.

VERS. 4 (1). — PARVO USQUE AD MAGNUM. (Vid. Reg., 25, 26.)

VERS. 2. — CADAT, id est, exandiat à te deprecatio nostra, quæ est ut ores pro nobis. (Vid. sup., 57, 20.) PAUCI EX MULTIS, ad verbum, paucum quid de malo.

VERS. 3. — ET VERBUM, etc., quid facturi simus.

VERS. 4. — ORO. (Id ipsum vertuerat Deus sup., 7, 16; 11, 14; et 14, 11 : sed illæ contumaces sunt; hic vero humiliati et contriti.) NON PROMOERO, etc., non celabo vobis quicquam.

VERS. 5. — SIT DOMINUS, etc. (2). Hebraismus : Testamur Dominum, testem verum et fidem nos velle turpiter et crudeliter vitam hanc finire, nisi fecerimus quicquid per te jussit nos facere. Locutio concisa.

VERS. 6. — SIVE BONUM, etc., id est sive felicitatem calamitatem prædiximus, monitis Dei nostri parebimus.

VERS. 7. — ET FUT. Hic finis est longissimum illius parentes que incipit circiter principium capituli 40. (3).

(1) ET ACCESERENT, scilicet ad Jeremiam, v. 2, quem, uti probabile est, secum habebant, una cum reliqua turbâ ex urbe Mizpâ et vicinis agris abstractum : nam si eo tempore in patria Anathoth fuisse, uti Schmidius presul, difficulter concepi posset quomodo, ut hic dicitur, non modo principes, verum et populus universus a puto ad magnum, illuc enim consultandi causa aderit. Conf. 41, 16., C. B. Michaelis. (Rosemuller.)

(2) ET ILLI DIXERENT AD JEREMIA : SIT DOMINUS INTER NOS TESTIS, SI NON JUXTA OMNE VERBVM IN QO MISERIT TE DOMINUS, SCIE FACIEMUS. Quod dicunt : Sit Dominus inter nos testis, juramentum est; et quotiescumque ad aliosque rei confirmationem dicimus : Testis est Deus, vel testor Deum, vel testem Deum invoco, juramentum est; et non tantum, si quis expresse dicat : Juro Deum, vel per Deum; quoniam modum graviter doceat Augustus locis. In modis quoque esti juramentum, qui dicitur : Testis est Deus, quâm quo dicitur : Jura, quia illud explicit ratione juramenti, qui est, Deum testem adducere, aut adhibere ad confirmandum id quod dicitur. Quod autem sequitur : Si non juxta omne verbum in quo miserit te Dominus, scie faciemus, non ita colaberemus cum præcedentibus, ut hum sensum faciat : Sit Dominus testis, si non faciamus juxta verbum tuum. Nam sensu ille impetus est, et incompletus, et nihil significat ad propositionem; sed prior pars sic seorsim accipienda est : Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, id est, promissi nostri; posterior vero pars more Hebreorum sic suppleatur : Et male nobiscum agatur, si non juxta omne verbum tuum faciamus. (Estius.)

(3) CUM COMPLETI ESSENT DECIM DIES, FACTUM EST VERBUM DOMINI AD JEREMIA. Decem totis diebus Jeremias Deo supplicavit, ut id, quod placuit sibi esset, significaret. Tertidico afflato non instrumento prophete pro arbitrio, itaque rediit Spiritus, et ubi vult spirat, et per intervalla sese hominibus largitur. Vaticinum hic recitat, quod capituli 40, initio innuit, et hactenus R. C. (Grotius.)

ut accipitur etiam *juramentum* Isa. 65, 11), ita ut qui male alieni velint imprecari, dicturos significet : Sie tibi contingat ut Israelites qui ab Ægyptis petierunt auxilium præter Dei mandatum. Vid. sup., 24, 9.

VERS. 19. — LOCUTUS EST, etc. Exhortatur hunc in modum : Quid moneremus vos, quia testibus adhibitis admouui vos, ne scilicet intretis Ægyptum (1).

VERS. 20. — ET ERRARE, etc., vel *Certe errare fecisti* (me) in animabus vestris, vel : *decepisti* me per id quod erat in animis vestris (2). Hoc est alter lo-

(1) NOLITE INTRARE ÆGYPTUM; aliqui enim si eam intraverint, scientes scietis, id est, scitote et meminetis, quia (quod) OBTESTATUS SUM VOS NOVIT, q. d.: Cum in Ægypto perdemini, memenito me id vos prædraxisse et obsecrare id faceritis. Secundo et melius, scitote quid OBTESTATUS, id est, protestatus sum, vosque ipsos, idemque vestram, et justitiam, v. 5, à vobis protestatum, in testes vocarim, uti de facto hic voco, quia, id est, quid, *decepisti animas vestras*, quodque in exitium vestrum sponte ruitis, ac in Ægypto gladio et fame moritur sitis. (Corn. à Lap.)

(2) Id est, felelistis vosmetipos : quos dicat: Forte putatis me agere ferre quid me fallatis; magis fallitis vosipsos. Sept. et Chald. : *Malefacitis animabus vestris*, Deum vestro pacto irritantes, et ejus iram de novo invos provocantes. Causa vero cum nollet Deus Iudeos ire in Ægyptum, inter alias erat, quod convictus Ægyptiorum idolo colendis addicitionum, periculosis esset Iudeis libertate et opibus istius orientibus, ut patet c. 44, v. 19 et 25. Secundus erat de Chaldaea, ubi dura servitio et vincula facile compescabant Iudeos ab illo sceleri : imo tantum ipsi horrorum incasserunt, ut nullus exinceps seculis nunquam idololatria se continxerint. Cum hoc capite S. Thomas, vel quicunque auctor est, morte preventus finivit Commentarium suum in Jeremiam. (Tirinus.)

(1) VERS. 21. — ET AD, SCU, SECUNDUM OMNE QUOD (memoriandum) MIST ME AD VOS, id est, uti non obtemperasti reliquo Jove effatis, quia mihi ad vos perfero mandavarter. (Rosemuller.)

(2) VERS. 22. — IN LOCO AD QUEN VOLVISTIS INTRARE, id est, in Ægypto. Videbat Jeremias eos certos esse endini in Ægyptum, quia aut indicaverant, aut plane dixerant, quanvis coram verba non posuerit usque ad vers. 2 capitoli sequentis. (Maldonatus.)

CHAPITRE XLIII.

1. Factum est autem, cum compleret Jeremias loquens ad populum universos sermones Domini Dei eorum, per quibus misrat eum Dominus Deus eorum ad illos, omnia verba haec :

2. Dixit Azarias filius Osaia, et Johanan filius Caree, et omnes viri superbi, dientes ad Jeremiam : Mendacium tu loqueris : non misit te Dominus Deus noster, dicens : Ne ingrediamini Ægyptum ut habitatis illi.

3. Sed Baruch filius Nerie incitat ut adversum nos, ut tradit nos in manus Chaldaeorum, ut interficiat nos, et traducat faciat in Babylonem.

4. Et non audivit Johanan filius Caree, et omnes principes bellatorum, et universus populus, vocem Domini, ut manarent in terra Juda.

5. Sed tollens Johanan filius Caree, et universi principes bellatorum, universos reliquum Juda, qui reversi fuerant de cunctis gentibus, ad quas fuerant ante dispersi, habitarent in terra Juda :

6. Viros, et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam quam reliquerat Nabuzardan principis militia cum Godolâ filii Ahicam filii Saphan, et Jeremiah prophetam, et Baruch filium de Neria.

7. Et ingressi sunt terram Ægypti, quia non obedierunt voci Domini : et venerunt usque ad Taphnis.

8. Et factus est sermo Domini ad Jeremiah in Taphnis, dicens :

9. Sume lapides grandes in manu tua, et absconde eos in cryptâ, quæ est sub muro laterito in portâ domus Pharaonis in Taphnis, cernentibus viris Judeis :

10. Et dices ad eos : Haec dicit Dominus exercitus Deus Israel : Ecce ego mittam et assumam Nabuchodonosor regem Babylonis servum meum : et ponam thronum eius super lapides istos, quos abscondi, et statuet solium suum super eos.

11. Veniensque percutiet terram Ægypti : quos in

quando quā esset in animis vestris : cum scilicet pertinetis à me ut Dominum vestro nomine orarem. An-nuntia, vel, remunia sive indica nobis (1).

vosipsos. Sept. et Chald. : *Malefacitis animabus vestris*, Deum vestro pacto irritantes, et ejus iram de novo invos provocantes. Causa vero cum nollet Deus Iudeos ire in Ægyptum, inter alias erat, quod convictus Ægyptiorum idolo colendis addicitionum, periculosis esset Iudeis libertate et opibus istius orientibus, ut patet c. 44, v. 19 et 25. Secundus erat de Chaldaea, ubi dura servitio et vincula facile compescabant Iudeos ab illo sceleri : imo tantum ipsi horrorum incasserunt, ut nullus exinceps seculis nunquam idololatria se continxerint. Cum hoc capite S. Thomas, vel quicunque auctor est, morte preventus finivit Commentarium suum in Jeremiam. (Tirinus.)

(1) VERS. 21. — ET AD, SCU, SECUNDUM OMNE QUOD (memoriandum) MIST ME AD VOS, id est, uti non obtemperasti reliquo Jove effatis, quia mihi ad vos perfero mandavarter. (Rosemuller.)

(2) VERS. 22. — IN LOCO AD QUEN VOLVISTIS INTRARE, id est, in Ægypto. Videbat Jeremias eos certos esse endini in Ægyptum, quia aut indicaverant, aut plane dixerant, quanvis coram verba non posuerit usque ad vers. 2 capitoli sequentis. (Maldonatus.)

CHAPITRE XLIII.

1. Or voici ce qui arriva après que Jérémie eut acheté à parler au peuple, et de lui annoncer toutes les paroles que le Seigneur leur Dieu lui avait commandé de leur dire en l'envoyant vers eux :

2. Azarias, fils d'Osaïas, Johanan, fils de Caree, et tous ceux d'entre eux qui étaient fiers et superbes, dirent à Jérémie : Vous nous dites ici des mensonges ; le Seigneur notre Dieu ne vous a point envoyé vers nous pour nous dire de sa part : N'entrez donc pas l'Egypte pour y établir votre demeure.

3. Mais c'est Baruch, fils de Nérias, qui vous anime contre nous pour nous livrer entre les mains des Chaldeens, pour nous exposer à être tués, et pour nous faire mener à Babylone.

4. Et Johanan, fils de Carée, et tous les principaux officiers de guerre, ni tout le peuple, n'écoutèrent point la voix du Seigneur, pour demeurer dans le pays de Juda.

5. Mais Johanan, fils de Carée, et tous les officiers de guerre, prirent avec eux tous ceux qui étaient restés de Juda, et qui, ayant été dispersés auparavant en divers pays, en étaient revenus pour demeurer dans le pays de Juda.

6. Les hommes, les femmes, les petits enfants et les filles du roi, et tous ceux que Nabuzardan, général de l'armée des Chaldeens, avait laissés avec Godolâ, fils d'Abicam, fils de Saphan, et avec le prophète Jérémie et Baruch, fils de Nérias.

7. Et ils entrèrent en Egypte, parce qu'ils ne voulaient point obéir à la voix du Seigneur ; et ils vinrent jusqu'à Taphnis.

8. Alors le Seigneur parla à Jérémie, lorsqu'il était dans Taphnis, et lui dit :

9. Prenez de grandes pierres dans votre main, et cachez-les dans la voute qui est sous la muraille de briques à la porte de la maison de Pharaon à Taphnis, en présence de quelques Juifs :

10. Et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je vais mander et faire venir Nabuchodonosor, roi de Babylone, mon serviteur. Je mettrai son trône sur ces pierres que j'ai cachées ; et il y établira le siège de sa puissance.

11. Il viendra, et il détruira le pays d'Egypte ; et

morte, in mortem : et quos in captivitate, in captivitate, et quos in gladium, in gladium.

12. Et succedent ignem in delubris deorum *Egypti*, et comburet ea, et captivos ducet illos : et amictor terræ *Egypti*, sicut amictor pastor pallio suo : et egredietur inde in pace.

13. Et conteret status domus solis, quae sum in terra *Egypti* : et delubra deorum *Egypti* comburet igne.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit cum complisset Irmeiahu loqui ad omnem populum universa verba Domini Dei eorum, pro quibus miserat eum Dominus Deus eorum ad ipsos, omnia, inquam, verba ista. — 2. Dixit Azariah filius Hossiah et Iochanan filius Careach, et omnes viri superbi, dicentes ad Irmeiahu: Mendacium loqueris; non misit te Dominus Deus noster, dicendo: No ingrediemini *Egyptum* ad peregrinandum ibi. — 3. Sed Baruch filius Neriah incitat te adversus nos, ad tradendum nos in manu Chasdini, ad interficere faciemus nos, et migrare faciendum nos in Babel. — 4. Et non paruit Iochanan filius Careach, et omnes principes exercitum, et universus populi voci Domini, ut manerent in terra Iehudah : — 5. Et tulit Iochanan filius Careach, et omnes principes exercitum omne residuum Iehudah, qui reversi fuerant de cunctis gentibus, ad quam expulsi fuerant, ad habitandum in terra Iehudah : — 6. Viros, et mulieres, et parvulos, et filias regis, et omnem animam quam dimisera Nebuzar-adan magister laniorum cum Gedaliahu filio Achiam filio Saphan, et Irmeiahu prophetam, et Baruch filium Neriahi. — 7. Et ingressi sunt in terram *Egypti*, quia non obedierunt voci Domini : et venerunt usque ad Thachpanches. — 8. Et fuit verbum Domini ad Irmeiahu in Thachpanches, dicens: — 9. Sunte in manu tua lapides grandes, et absconde eos in iuto, in fornicate latrone que est in portâ domus Parob in Thachpanches, in celis virorum Iehudazarum : — 10. Et dices ad eos: Sic dixit Dominus exercitum Dei Israel: Ecce ego mittio, et assumam Nebuchadres regem Babel servum meum; et ponam thronum ejus super lapides istos, quos abscondi, et tendens tentorium sum super eos. — 11. Et veniet et percutiet terram *Egypti*; quos ad mortem, ad mortem; et quos ad captivitatem, ad captivitatem; et quos ad gladium, ad gladium. — 12. Et succedent ignem in dominis deorum *Egypti*, et comburet ea, et captivos ducet eos; et induet terram *Egypti*, quemadmodum induit pastor pallio suo; et egredietur inde in pace. — 13. Et conteret status Beth-semes que est in terra *Egypti*; et domos deorum *Egypti* comburet igne.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 4. — EXERCITUM, sub. superstitum.

VERS. 5. — REVERSI FUERANT. Multi bellio Chaldaico Iudei fugerant ad vicinas regiones; qui post redierunt ad Iohanan, et prius ad Godoliam (2).

VERS. 7. — AD THACHPANCES. Vid. Isai. 50, 4. Celarius *Daphne* conjectur, vocem nimirum ab Hebreo non ablutente, aspiratioem à Graecis de more neglectis; praterquam quod eam isti semper *Tzeph*, vel *Tzeph*, redidunt; dubitat tamen an *Daphne Pelusiae*. (*Eadem* est urbs quae Psal. 78, 12, *Son* dicitur. Vocabulo *Son*, Latinis *Tomi*, Ps. 78, 12, Graeci nunquam Tachpanches reddiderunt. *Cellarius*. (3).

VERS. 9. — IN LUTO, ex quo fuit latere, q. d.: Et abde illos in luto latenter, superstruendo alios alii, ope lati latenter. IN FORNAE LATERUM, in officina latenter. *Gallio*, en la tuillerie. IN PORTA, id est, non procul ab introitu regie. IN OCULIS VIRORUM, id est,

(1) VERS. 2. — DIXIT AZARIAH. Auctor consilii illius de profectione in *Egyptum*.

SUPERBIA, contumaces; ex superbia oritur inobedientia, et contemptus Dei. (*Calvinus*.)

(2) VERS. 6. — ET TULIT JEREMIAH PROPHETAM BARUCH. Isti enim non ibant voluntarii, sed coacti a principibus bellatorum et populo. (*Lyranus*.)

(3) VERS. 8. — ET FACTUS EST. Hie consequenter posse dobita subjungitur, et primo præter peccatum inobedientia, secundo præter peccatum idolatria, cap. seq. (*Lyranus*.)

I spectabunt viris Iuda; vel adhuc testibus Iudeis aliquot.

VERS. 10. — SERVUM MEUM, id est, cuius operâ utar tanquam operâ servi. Fuit enim flagellum Dei, fecit quod ipsius imperata. Vid. Isai. 45, 1, et sup., 23, 9. SUPER LAPIDES ISTOS, id est, in loco editore quam sint lapides isti quos in lumen lateritium abdidit Jeremias, alias aliis superstruendo. Hic versus continet superioris expositionem. ABSCONDI, sub. per *Jeremiam*, *Son*, urbis quae Psal. 78, 12, *Son* dicitur. Vocabulo *Son*, Latinis *Tomi*, Ps. 78, 12, Graeci nunquam Tachpanches reddiderunt. *Cellarius*. (5).

VERS. 12. — INDUT TERRAM, etc., vel amictor se terra *Egypti*, id est, redibit in patriam onustus spoliis *Egyptiorum*. INDUT SE. Amictor se solet veste sua, que frigus depelit. IN FACE, id est, incolimus (2).

(1) VERS. 41. — QOS IN MORTEM, IN MORTEM, id est, alias morte naturali, alias captivitate, alias gladio. Elegans est hebraismus, quem Hispani, Itali, Galli sunt quinque lingua unitari solent. Quis supra, cap. 15, 2: *Hoc dicit Dominus: Qui ad mortem ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad fames, ad famem;* et qui ad captivitatem, ad captivitatem; et Zachar. 11, 9: *Quod moritur, moriatur; et quod succidatur, succidatur.* (*Maldonatus*.)